EDITAL

Provas de Agregação

Nos termos do artigo 10.º do Decreto-Lei n.º 239/2007, de 19 de junho, foram nomeados, por meu

Despacho de 20/05/2020, no uso de competência delegada pelo Despacho n.º 9961/2018 publicado

em Diário da República, 2.ª série, N.º 205, de 24 de outubro de 2018, os vogais a seguir indicados para

fazerem parte do júri das provas para a obtenção do título de Agregado no ramo de Literaturas e

Culturas Modernas, especialidade de Estudos Literários, requeridas pelo Doutor Carlos Fonseca

Clamote Carreto, Professor Associado desta Faculdade:

Presidente: Doutor Francisco José Gomes Caramelo, Diretor da Faculdade de Ciências Sociais e

Humanas da Universidade Nova de Lisboa, por delegação de competências do Senhor Reitor da

Universidade Nova de Lisboa, nos termos do n.º 1.12 do Despacho n.º 9961/2018 publicado em Diário

da República, 2.ª série, N.º 205, de 24 de outubro de 2018.

Vogais:

Doutor Helder Paulo Lourenço Godinho, Professor Catedrático Aposentado da Faculdade de Ciências

Sociais e Humanas da Universidade Nova de Lisboa

Doutor Phillipe Walter, Professeur Émérite, Université de Grenoble Alpes

Doutora Cristina Filomena de Almeida Ribeiro, Professora Catedrática da Faculdade de Letras da

Universidade de Lisboa

Doutor Pedro Alfonso Férre da Ponte, Professor Catedrático da Faculdade de Ciências Humanas e

Sociais da Universidade do Algarve

Doutor Carlos Mafra Ceia, Professor Catedrático da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da

Universidade Nova de Lisboa

Doutora Ana Paiva Morais, Professora Catedrática da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da

Universidade Nova de Lisboa

Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Universidade Nova de Lisboa, 27 de maio de 2020.

_______________________________

Prof. Doutor Francisco Caramelo
Diretor